est diuinæ erga nos sollicitudinis, apud omnes creditum ac receptum, hoc frustra & incassum factum dicere? Ergo quum consideraret insignem absurditatem, si tantâ talemq; tem dicerent superflue fuisse factam: hoc enim colligebatur ex his quæ faciebant, etiam conui-

*Cap. 5.* c̄ris obiurgat illos dicens: O stulti Galatae, quis uos fascinavit, quibus ante oculos Iesus Christus prescriptus est, in uobis crucifixus? Hic iam ad aliud transit caput. In superioribus quidē ostendit se non esse apostolum hominum, neq; per homines, nec equissem apostolorum doctrina: hic uero posteaq; se iam doctorem dignum cui fides haberetur declarauit, maiore cum autoritate differit, fidei legisq; faciens comparationem. Sic igitur illic ingrediēs dicit: Admiror quod tā cito transferimini: hic uero, O stulti Galatae. Tum enim parturiebat indigna

indignationem, quā ubi iam pro se respondit, in medium erūpens protulit, re comprobata. Quod si stultos uocat, ne mireris. Non enim trāsgrediēs Christi legem, quæ uetat, ne quis fratrem suum appellet fatuum, hoc facit, sed admodum illā obseruans. Non enim simpliciter dictum est, Qui uocarit fratrem suum fatuum, sed qui temere uocarit. Horum uero nonnulli digni erant hac appellatione, qui post tanta talia quæ per inde quasi nihil esset actum, prioribus hærebant, circūuenti. Quod si hanc ob causam Paulum appellas contumeliosum, simul & ppter Sapphiram & Anniam Petrum dices homicidam. Quod si demētiæ sit illud dicere, multo magis dementiæ fuerit hæc dicere. At tu mihi contemplator, ut non statim in initio usus est hauehementia, sed post tot re dargutiones totq; probationes, quum iam non

iam non ab illo, sed ab ipsis argumentis accipiebant obiurgationem. Quum enim demonstrasset, quod fidem repellerent, quod Christi mortem supervacaneam redderent, tum adiungit obiurgationem. Ac ne id quidem ut merebantur, digni quippe qui seuerioribus etiam uerbis acciperentur. Ceterum & illud mihi considera, quomodo prius etiam uulnere inflicto temperat dolorem. Non enim dixit, Quis uos seduxit? quis uobis abusus est? quis uos circumuenit? sed quis uos fascinavit? Sic moderans increpationem, ut non careat laude. Hęc enim uerba sunt indicatrix cantis, quod prius inuidia digna fecerint, quodque id quod accidit, dæmonis insultu factum sit, qui secundis illorum successibus uehementer reclamauerit. Porro quum audis inuidiam, quemadmodum hic & item in Euangelio

gelio, audis oculum malum, idem declarantem, ne sic existimes, q̄ oculorum coniectus intuentes laedere soleat. Oculus siquidem, hoc est ipsum membrum nequaquam possit esse malum: uerum hic eo modo Christus notat inuidiam. Nam oculorum est simpliciter uidere tantum: cæterum uidete perperam, animi est intus depravati. Quoniam enim per hunc sensum in animum nostrū influit eorū quidē consideratio, & proutq; diuinit̄ innascit̄ inuidia, porrò diuinit̄ cernuntur oculis, quemadmodū & principatus & satellitia: ppter ea uocauit malū oculum, qui non simpliciter cerneret, sed qui cum liuore animic̄ malicia. Quū uero dicit, quis uos fascinavit: de-  
darat eos, quod nō ueluti curam habentes, nec ut id quod deerat, supplentes, ueram etiam id quod erat mutilates, ac decimates id facerent. Siqdē liuoris est, non

non addere quod deest, sed de pleno  
etiam aliquid detrahere, totumq; cor-  
rumpere. Hæc autem dicit, non quasi li-  
uor per se nocere posset, sed ut ostendat  
cos qui ista docebant, per inuidiam ad  
hoc uenisse. Quibus Christus ante-  
oculos prius depictus erat, in uobis cru-  
cifixus. Atqui non apud Galatas, sed  
Hierosolymis crucifixus fuit. Quomo-  
do igit' dicit, in uobis? Ut fidei uim ostendet,  
quæ possit & procul dissita cerne-  
re. Nec dixit, crucifixus est, sed praescri-  
ptus est, crucifixus, indicans quod ocu-  
lis fidei quidem exactius perspicerent,  
q; ij qui praesentes adfuerant, eaq; quæ  
gerebantur conspicerant. Illorū enim  
qui spectarant complures nullum inde  
fructum retulerunt. Hi uero quæ oculis  
ipsis non uiderant, tamen per fidem cui  
dentius uiderant. Hæc autem loquitur,  
simul & taxans eos, & laudans: laudās  
quidem

quidem quod tanta cum fiducia recepisti  
sent id quod acciderat, taxans uero, qd'  
quem uiderant pro ipsis nudati, colaphis  
cædi, affigi clavis, conspui, probris  
incessi, aceto potari, accusari à latroni-  
bus, lancea vulnerari. Nam hæc omnia  
significauit dicendo, præscriptus est ita  
uobis, crucifixus, eo deserto ad legē cur-  
rebāt, nihil reueriti cruciatus illos. Tu  
uero & illud considera, quemadmodū  
ubiq; prætermissio cœlo, terra, mari, cæ-  
terisq; rebus omnibus, Christi potentiam  
am prædicarit, crucem ubiq; celebrans.  
Hoc enim erat præcipuum caput diuinæ  
pro nobis sollicitudinis. Hoc solū  
uolo discere à uobis, ex operibus legis  
spiritum accepistis, an ex auditu fidei?  
Quoniam inquit, non præbetis perpe-  
tuam attentionem prolixis sermonibus,  
nec uultis magnitudinem huius dispé-  
lationis intueri, compendioso sermone

k bre/

breuissimaqꝝ demonstratione uolo per  
suadere uobis, uosqꝝ extremat ingrati-  
tudinis ac demétiæ coarguere. Ac prius  
quidé in his quæ supetius dicta sunt, ex  
his quæ locutus est Petro prosuaserat, sed  
hic iā ipsos aggredicꝝ, nō ex his quæ ali-  
bi cōtigerūt, sed ex his quæ inter eos ge-  
sta sunt oia demonstrās, necqꝝ tantū ex  
his donis quæ cū cæteris acceperāt com-  
munia, uerū etiā ex his quæ ipsis peculi-  
ariter donata fuerāt, fidē facit simul &  
probationē instruit, eōqꝝ dicit: **Hoc solū** •  
• uolo discere à uobis, ex operibus legis spi-  
ritū accepistis, an ex auditu fidei? Acce-  
pistis inquit, spm sanctū, ædidistis mu-  
ta miracula, profecistis pdigia mortuos  
excitādo, leprosos mūdando, prophetā-  
do, linguis loquédo. Hanc igitem tam insi-  
gnem potestatem, nū uobis dedit lex?  
Atqui prius nihil tale faciebatis, sed po-  
ste aqꝝ credidistis, talia facete cœpistis.

**An**

An nō igit̄ extremæ dementiæ est, quū tantum beneficiorum in uos contulerit fides, hanc relinquere, & ad legē quæ tale nihil uobis præsttit ultrò recurrere? Adeo stulti estis, Qui in spiritu cœperitis, nūc carne cōsummamini: Rursum opottune cōuicium addidit, Quum inquit, oportuerit uos réporis progressu, prioribus bonis accessionē adiungere, non solū non profecistis, uerum denuo ad relicta estis retroacti. Etenim qui ab exiguis initium faciunt, procedentes ad maiora cōscendūt. Vos cōtra à magnis orsi, ad diuersa retrocessistis: Si à carna lib. cœpissetis, oportebat ad spiritualia proficere. Nunc uero quum à spiritualibus cœperitis, ad carnalia diuertistis. Nam ædere miracula, spirituale est, circuncidi uero carnale. Vos autem post signa deuenistis ad circuncisionem, post apprehensam ueritatem ad k + typos

typos recidistis , post conspectum solē,  
lucernā queritis , post solidum cibum,  
ad lac recurritis . Et non dixit , in carne  
consummamini , sed carne consumma-  
mini, illud indicans, quod pseudaposto-  
li, pecudum ritu correptos eos concide-  
rent, dum semet illis præbent ad feren-  
dum quicquid illis collibuiisset , petinde  
ac si q̄s è ducibus ac fortibus uiris , post  
innumera trophea uictoriasq; seipsum  
in desertorum infamiam tradat, corpus  
suum exhibeat uolentibus imprimere .  
“ notas . Tam multa passi estis frustra, si  
“ tamen & frustra . Hoc multo acrius uul-  
nerat quam illud prius . Nō enim signo-  
rum reficta memoria æque poterat il-  
lorum animos mordere, ut ostensa cer-  
taminum malorumq; tolerantia , qua  
propter Christum fuerant perpetui .  
Omnium inquit, illorum quæ sustinui-  
stis, isti iacturam uos facerere uolūt, &  
coronā

coronā uobis studēt interuertere. Mox  
ne cōcuteret illorum animos , ne ruosq;̄  
dissolueret , non expectauit inficiatio-  
nem, sed continenter subtexuit, si tamē  
frustra significans uidelicet, si uolueritis  
expergisci, ac reuocare uos ipsos , nō fru-  
stra passi fueritis. Vbi nunc sunt qui tol-  
lunt poenitentiam. Ecce hi spiritum acce-  
perant, signa fecerant, cōfessores fuerāt,  
innumerabilia pericula, uarias psequuti-  
ones Christi causa perpessi fuerant , &  
post tam multa recte facta, à gratia ex-  
ciderant, & tamen dicit, si uolueritis po-  
testis uos ipsos reuocare . Qui igitur ..  
subministrat uobis spiritū, quiq;̄ in uo- ..  
bis operatur miracula , ex operibus le- ..  
gis, an ex auditu fidei? Quum tantū in ..  
quit donū adepti sitis, ut & miracula ac- ..  
deretis, utrū quia legem seruastis , ideo ..  
ista faciendi potestate dignatus es tuos ..  
deus, an propter fidem ? Non dubium

k , est

est quoniam propter fidem. Quoniam enim sursum  
deorsum hoc uertebat illi, & undique iac-  
tabat dicentes, fidem non ualere nisi ad  
iuncta lege, Paulus contra demonstrat,  
additis praeceptis, fidem iam nihil profutu-  
ram. Tu enim ualet fides, quem nihil ac-  
cesserit ex lege. Quicunque enim inquit, in  
lege iustificamini, a gratia excidistis. Ve-  
rum id quidem in progressu declarat, quem  
etiam liberius loquitur, ex his quae iam pro-  
bata sunt sumus occasionem, hactenus  
uero ex praeteritis idem tractat. Quum  
inquit, non attendebatis legi sed fidei,  
tunc spiritum accepistis, tunc signa pro-  
didistis. Deinceps quoniam de lege di-  
cendum erat, & alium mouet locum, qui  
plutimum habet contentionis, Abrahã  
in medium adducit, idque ualde oportu-  
ne, multaque copia, loquens hunc in mo-  
dum: Sicut Abrahã credidit deo, & im-  
putatum est illi ad iusticiam. Dedarat qui-  
dem

dé inquit, fidei uim & à uobis ædita mi  
racula. Quod si uultis, etiā ex ueritate hi  
storij conabor uobis facere fidē. Itaq;  
quoniā celebris magnæq; existimatio  
nis apd' illos erat patriarcha Abrahā,  
& hūc profert in mediū, dedarans hūc  
quoq; sic fuisse iustificatū. Quod si is an  
te gratiam ex fide iustificatus est, idq;ue  
quū & operibus bonis floteret, multo  
magis uos. Quid igit' illi detrimenti at  
tulit quod nō esset sub lege? Nihil. Sed  
sufficiebat ei fides ad iusticiam. Dixerit  
aliquis. Non erat tum lex, Pulchre. Ne  
que nunc est lex, sicuti nec tum, ob id e  
nīm, sublaturus legis necessitatem, eum  
qui tum ante legem iustificatus fuit in  
duxit, ne hoc possit obīci. Nam quem  
admodum tunc data nondum erat, i  
ta nunc quæ data fuit antiquata est.  
Ad hæc quoniam efferebantur animis  
quod ad Abraham ducerent genus.

metuentes ne si legē relinquerent ab il-  
lius cognitione fierent alieni, id quoq; rursus in contrarium uertit, metūc; sol  
uit, dedarans quod fides potissimū con-  
ciliat cum illo propinquitatē, quod qui-  
dem manifestius in epistola ad Roma-  
nos probauit, non minus tamen idem  
hic agit dicens hoc pacto : Scitote er-  
go , quod qui ex fide sunt , hi filij sunt  
Abrahæ. Deinde hoc ipsum, ueteris scri-  
pturæ testimonio pbat, Præuidés em̄  
scriptura, quod ex fide iustificat gentes  
deus, prænunciauit Abrahæ, dicens, In  
te benedicentur omnes gentes. Itaq; si  
qui nullam cum illo naturalem habent  
cognitionem filij sunt , sed fidem illius  
imitati sunt, perspicuū est quod in hāc  
inseruntur gentes qui crediderunt. Id e-  
nim significat quum ait , In te benedicē  
tur omnes gétes. Per hæc aut & aliud  
quiddam magnū declaratur . Nā quo-  
niām

niam illud eos turbauerat, uidelicet le-  
gem antiquiorem esse, gratiam autem  
post legem: & hanc illis eximit suspicio,  
nem, ostendens fidem esse lege antiqui-  
orem, idq; liquere ex Abraham. Pri-  
usquam enim existeret lex, ille iustificatus  
est. Porro ut ostendat ea q; quæ nunc  
fiunt, iuxta uaticinia prophetarum eue-  
nisce: Praeuidens, inquit, scriptura, quod  
ex fide iustificat deus gentes, non ex le-  
ge, prænunciauit Abraham. Quid tan-  
dem hoc est? Qui inquit, legem dedit,  
idem & priusq; legem daret hoc defi-  
nierat, ut gentes per fidem iustificate-  
tur. Nō dixit, reuelauit, sed ηύγηλίσθω  
id est lætum nuncium attulit, ut intelli-  
gas & patriarcham tali iustificationis  
modo gauisum suisse, ac ueheméter ut  
hoc contingeret desiderasse. Cæterum  
quoniam illos & alter quidā habebat  
metus, Scriptū erat enim, maledictio-

ni obnoxius est omnis qui non manse-  
tit in omnibus q̄ scripta sunt in libro le-  
gis huius, ut faciat ea: Et hūc eximit me-  
tum, sapienter ac prudenter rursus hoc  
uertens in diuersum, & ostēdens quod  
non solum nō sint execrationi obnoxijs,  
qui legem relinquenter, sed & benedi-  
ctionis participes. Contra qui legē ob-  
tinet adeo nō benedicti, ut etiam exe-  
crabiles. Siquidem illi dicebant, Qui nō  
seruauerit legem, execrationi est obno-  
xius. Hic uero dedarat, eum qui seruat,  
execrabilem esse: è diuerso qui non ser-  
uat, benedictionis consortem. Rursus il-  
li dicebant, qui sola fide nititur execrabi-  
lis est: hic contra demonstrat, qui sola fi-  
de nititur, cum benedictum esse. Age  
igitur hæc omnia demonstremus uo-  
bis iam euenisse, sed his quæ iam dicen-  
tur attendite diligēter. Non enim rem  
uulgarem pollicemut. Ostenderat qui-  
dem

dem hoc antea, quum narraret scripturam dixisse patriarchæ, In te benedictur omnes gentes. Tum uero lex non erat, sed fides, eoque ratiocinans subiunxit: Itaque qui sunt ex fide, benedicuntur cum fideli Abraham. Porro ne hinc ansam arriperent contradicendi, dicerentque, Merito ex fide iustificatus est, Nondum enim erat lex, At tu mihi demonstra post traditam legem, fidem iustificare: Ad id uenit, ac plus demonstrat, quam illi querunt, nimis non modo iustificare fidem, uerum etiam legem ipsa utentes obnoxios execrationi reddere. Hæc quo magis intelligas, audi ipsius apostoli uerba. Quæ tandem sunt illa? Quot quot enim ex operibus legis sunt, sub maledictione sunt. Verum hæc est sententia, nondum habens probationem.

Vnde

Vnde igitur probatio? Ex ipsa lege. Maledictus enim, inquit, qui non manserit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis huius, ut faciat ea. In lege autem neminem iustificari cuius perspicuum est, Omnes enim peccauerunt, & execrationi sunt obnoxij. Verum hoc modo non loquitur, ne uideatur ipse ex se pronunciare, sed iterum idem probat testimonio breuiter utrumque complectente, alterum quod nullus legem impletset, unde & execrationi erant obnoxij, alterum quod fides iustificat. Vnde igitur testimonium? Ex propheta Abacuk ita loquente: Iustus autem ex fide uiuet. Hoc enim non solum ostendit ex fide iustificationem esse, uerum etiam fieri non posse, ut per legem contingat salus. Posteaque, inquit, legem nemo seruauit, sed omnes ob transgressionem erant obnoxij maledicto, excogitata est facilior quam uia

dam uia per fidem, quod ipsum maximum est argumentū ex lege neminem posse iustitiam adipisci. Non enim dixit propheta, iustus ex lege uiuet, sed ex fide. Lex autem nō est ex fide. Quid autem & hoc sibi uult, qui fecit hæc, uiuet in eis? Hoc est, non tantum fidem requirit lex, sed opera quoq;. Gratia uero ex fide seruat ac iustificat. Vides quomodo demonstrauerit eos qui legi hærent, eo quod impleri non possit, ex creationi fuisse obnoxios. Sed quomodo fides habet hanc vim, ut iustificet? Audi. Nam hæc ante promisit, eaque magna ui comprobauit. Quum enim lex esset infirmior, quam ut posset hominem ad iustitiam perducere, repertū est non leue remediū, nempe fides, quæ quod legis erat impossibile per se redideret possibile. Ergo si & scriptura dicit, Iustum ex fide uicturum, reiiciens iustitiam

tiam quæ est per legem : & si Abra-  
hā ex fide iustificatus est, manifestum  
est, magnam esse uitam fidei. Quin &  
cum qui non perseverauerit in lege, exer-  
citablem esse : & cum qui fidei inniti-  
tur, iustum esse manifestum est. Sed  
unde, inquiet aliquis, poteris nobis pro-  
bare, quod illa execratio non amplius  
subsistit? Nam Abraham quidem ante  
legem fuit, nos autem qui semel sub  
iugo facti sumus seruitutis, nos ipsos redi-  
dimus obnoxios execrationi. Quis  
igitur est, qui soluit illā execrationem?  
Vide quām celeriter huic etiam obie-  
ctioni occurrit : quanquām & ea quæ  
dicta sunt suffecerant. Etenim qui se-  
mel iustificatus est, mortuusque legi,  
ac uitam nouam amplexus est, qui pos-  
sit esse obnoxius execrationi? At his  
contentus non est, uerum et alijs modis  
rem aggreditur scribens, Christus uos  
redemit

redemit ab execratione legis, factus  
pro nobis execratio. Scriptū est enim,  
Execratus quisquis pendet in ligno.  
Verū alij populus execrationi fuit ob-  
noxius, quæ dicit, Maledictus omnis,  
qui non permanserit in his quæ scri-  
pta sunt in libro legis huius. Et quid  
hoc? Nam populus quidem obnoxi-  
us erat, Non enim permanserat in le-  
ge, neque quisquam erat qui legem to-  
tam impleuerat. At Christus hanc exe-  
crationem altera permutauit, quæ di-  
cit, Maledictus q̄ pendet in ligno. Quo-  
niam igitur & qui pendet execrabilis  
est, & qui legem transgreditur execrabi-  
lis est, non oportuit illum, qui execratio-  
nem illam erat sublaturus, obnoxium  
eidem fieri execrationi. Verum pro il-  
la erat alia suscipienda execratio, quam  
& suscepit, ac per eam illam sustulit,  
perinde faciens, ac si morti adiudicato  
quopiam

quopiam, alius insons, illius damnati  
vice sponte mori uolens eripiat illum.  
Quum enim Christus non esset obno-  
xius execrationi transgressionis, hāc in  
se recepit pro omnibus, ut omnes ab il-  
la liberaret. Peccatū enim, inquit, non  
fecit, nec inuentus est in ore illius do-  
lus. Itaque sicut mortuus eos quibus  
erat moriendum exemit à morte, ita  
& ab execratione liberauit. Ut in gen-  
tes ueniret benedictio Abrahæ in Chri-  
sto Iesu. Quomodo in gentes? In se-  
mine, inquit, tuo benedicentur omnes  
gentes, hoc est, in Christo. Quod si hoc  
de Iudæis dictum esset, nequaq̄ ita lo-  
quutus fuisset. Nec enim rationi con-  
sentaneum erat, ut qui ob transgressio-  
nem execrationi erant obnoxij, hi cete-  
ris essent autores benedictionis. Nul-  
lus enim execratus aliij dat benedictio-  
nem, cuius ipse est expers. Vnde liquet  
totum

totum hoc de Christo dictum esse. Ipse  
 enim erat semen Abrahæ, & per hoc  
 gentes benedicuntur, atq; ita denunci-  
 at spiritus promissio, qd ipsum signifi-  
 cans dicebat, ut promissionem spiritus  
 accipient per fidem. Etenim quum non  
 posset gratia spiritus in eum qui ingra-  
 tus erat, & offenderat uenire, primum  
 benedicuntur sublata maledictione: de  
 inde per fidem iustificati, accipiunt spi-  
 ritus gratiam. Proinde crux sustulit exe-  
 crationem, fides inuexit iustitiam, iusti-  
 tia uero gratiam spiritus allexit. Fra-  
 tres secundū hominē loquor. Hominis  
 licet cōfirmatū testamentū nullus irritū  
 facit, aut aliquid adordinat. Quid est  
 secundū hominem loquor? Humanis  
 utor exemplis. Posteaq; enim & ex  
 scripturis, & ex miraculis apud illos ædi-  
 tis, & ex his quæ Christus paſſus est, de  
 niq; ab ipso patriarcha, sermonem con-  
 firmauit

firmauit, iam ad communem digredie-  
tur consuetudinem. Solet enim Paulus  
hoc semper facere, quo conduicet etiam  
sermonem, quo & facilis recipiatur, &  
crassioribus fiat intelligibilis. Sic & Co-  
rinthijs differens ait, Quis pascit gregē,  
& ex lacte eius nō uescit? Ac rursus He-  
bræis, Testamentū enim in mortuis ra-  
tum est, quoniam nondū ualet, dum ui-  
uit, qd: testatus est. Quin & alijs cōplu-  
ribus locis aliquis comperiet illum talib-  
us libenter immorantem rationibus,  
quandoquidem & deus in ueteri testa-  
mento idem hoc assidue facit, hunc in  
modum loquens: Num mulier obliu-  
scetur filij sui? Ac rursum, Num dicet fi-  
gmetum figulo, quid facis? Itē in Osce,  
matitum imitatur ab uxore despectū.  
Insuper & in figuris multum humano-  
rum exemplorum cernere quispiam po-  
terit, Veluti quum cingulū accipit pro-  
pheta

pheta, & in domunculam figuli subit.  
 Quid igit̄ sibi uult exemplū? Nimirū  
 illud, q̄ fides fuit antiquor, lex uero tum  
 recētior, tum tēporaria, & in hoc data,  
 ut p̄cedens uīā aperiret fidei. Et ideo di-  
 cit, Fratres secundū hominem loquor.  
 Quū superius illos appellari stultos,  
 hic fratres uocat, simul & p̄stringēs eos  
 & consolans. Hominis licet confirmatū  
 testamentū. Si homo, inquit, condit te-  
 stamentum, num quis audet superueni-  
 ens inuertere, aut adiçere quippiam?  
 Nam hoc est quod ait, aut supordinat.  
 Magis igitur hoc non est faciendū in  
 deo. Et ad quid, inquiet alijs, deus cōdi-  
 dit testamentū? Ad nullū quidē aliorū  
 hominū, p̄terq̄ Abrahā. Nā illi dictū  
 est, In semine tuo benedicent oēs gen-  
 tes. Nō dicit, in seminib⁹, rāq̄ in multis  
 sed in uno, & semine tuo qđ est Christus.  
 Hoc aut̄ dico, testamentū prius cōfirma-

„ tū à deo in Christū, lex quæ post qua-  
- dringentos ac triginta annos facta est,  
- non irritū facit, ut inanē faciat promissi  
- onem. Nam si ex lege hæreditas, non  
- iam ex promissione. Abrahæ uero per  
retoPromisem donauit deus. En igitur  
- & deus fecit testamentum Abrahæ  
dicens, per semen eius uenturas benedi-  
ctiones in gentes. Quomodo igitur lex  
eas potest subuertere? At tu charissi-  
me quum hæc audis, cauet ne quid noxae  
tibi adferat exemplum, ut minus bene-  
sentias de maiestate dei. Nam quoni-  
am exemplum totum non potuit con-  
quadrare ad materiam propositā, ideo  
præmisit, Secundū hominem loquor.  
Verum age rursus ab initio considere-  
mus exemplum. Promiserat Abrahæ  
deus fore, ut per semen ipsius bene-  
dicerentur gentes. Semen autem eius  
secundum carnem fuit Christus. Ve-  
nit post

nit post quadringentos & triginta annos lex. Itaque si lex confert benedictiones, uitam, & iustitiam, repromissio illa irrita est. Ita ne sit igitur, ut quum hominis testamentum nullus irritum faciat, dei testamentum, post quadringentos triginta annos irritum sit? Etenim si quod illud testamentum promisit non praestat ipsum, sed lex pro illo praestat, nimirum illud reiectum est. Et quomodo possent hæc congruere ratione? Cuius igitur gratia, dixerit aliquis, dedit legem? Audi ipsum dicente, subnequit enim, Quid igitur? Lex punitationū causa addita fuit. Itaque nec hæc est superflua. Vides ut omnia perspiciat, ut innumeris utitur oculis. Quoniam extulerat fidem, declarans eam fuisse antiquorem lege, ne quis existimat legem esse superuacaneā, hanc quicq[ue] partem corrigit, demōstrans eam non  
I ; frustra

frustra, sed admodum utiliter fuisse datum. Ob transgressiones, inquit, addita fuit, hoc est, ne liceret Iudeis secure uiuere, atque in extremam prolabi maliciā, sed lex illis freni uice foret imposta, erudiens, componens, prohibensque transgredi, si minus omnia, certe aliquot praecipta. Itaque nō mediocris erat ex lege frustus, ac significans apostolus, quousque esset addita lex, subtexuit, Donec ueniret semen, cui re promissio facta fuerat, de Christo loquitur. Proinde si usque ad Christi aduentū data est, quid eam longius & ultra tempus protogas? Disposita permanens angelorum in manu mediatoris. Aut sacerdotes uocant angelos, aut sentit ipsos etiam angelos subministrasse ferendæ legi. Mediatrix autem hic appellat Christum, declarans, quod is ante legē fuerit, ipseque legem dederit. Mediator autem unus non

us non est, sed deus unus est. Quid hic dicturi sunt hæretici? Etenim si quod solus pater dicitur uerius deus, obstat quo minus filius sit uerius deus, profecto nec deus erit, eo quod de solo pater dicitur, deus unus est. Quod si dum unus deus dicitur pater, deus est & filius, perspicuum est, quod dum solus pater dicitur uerius deus, uerius deus sit & filius. Mediator autem, inquit, non unius sed duorum quorumpiam mediator est. Cuius igitur mediator fuit Christus? Clarum est quod inter deum & homines intercesserit. Vide quomodo declarat, quod ipse etiam legem dedit. Quod si ille legem dedit, nimisrum idem habet autoritatem abrogandi. Lex igitur aduersus promissa dei? Nam si in semine Abraham reprobmissiones datæ sunt, lex autem inducit maledictionem, est utiq;

aduersus promissa dei. Quomodo igitur soluit obiectionem? Primum quidem negat dicens, Absit. Deinde etiam probat ita loquens: Nam si fuisset data lex, ut posslet uiuificare, uere ex lege fuisset iustitia, Quod autem dicit hoc est: Si in lege, inquit, uitæ spiritum habuisssemus, & hæc potestatem habuisset nostræ salutis, fortassis ista recte diceres. Contra si per fidem seruaris, etiam si lex reddat execrables, nihil detrinemēti capiebas, posteaquam uenit fides, omnia dissoluens. Nam si per legē fuisset repromissio iure metueres, ne exclusus à lege, simul & à iustitia excludeberis. At si ideo data est lex, ut oēs cōdueret, hoc est, coargueret ostenderetq; eis ipsorum peccata, non solum non obstat, quo minus consequaris reprimissiones, uerum etiam confert ad eas adipiscendas. Hoc itaq; significās dicebat.

Sed

Sed conduxit scriptura omnia sub pec-  
catū, ut promissio per fidem Iesu Chri-  
sti daretur credentibus. Nam quoni-  
am Iudæi ne sentiebāt quidem sua pec-  
cata, non sentientes autem nec desidera-  
bant remissionē, dedit legem quæ pro-  
deret uulnera, quo medicū requirerent.  
Quod enim dixit, conduxit, perinde ua-  
let ac si dixisset, coarguit, & coargutos  
continuit in metu. Vides quod non so-  
lū aduersus dei promissa data non fuit,  
uerū etiam p promissis. Etenim si lex si-  
bi negotium hoc vindicasset, & autorī-  
tatem habuisset, recte ista dicerentur.  
Sin alteri currit, ac propter illū omnia  
facit, quomodo est aduersus promissa  
dei? Nam si lex data nō fuisset, omnes  
in maliciā fuissent deuoluti, neq; quisq;  
Iudæorum fuisset auditurus Christū.  
Nunc uero data hæc duo præstítit cō-  
moda: alterum quod uirtutem medio,

ctem docuit eos qui ipsi parebant: alterum q; per hanc agnouerunt sua peccata, quæ res illos maxime reddidit promptos ad querendū dei filium. Itaq; qui non crediderunt legi, eo quod condemnaret ipsorum peccata, non crediderunt Christo. Idq; significans ait: Ignorantes enim dei iustitiam, & propriā iustitiam statuere querentes, iustitiæ dei nō fuerūt subiecti. Priusq; autem ueniaret fides, sub lege custodiebamur conclusi in fidem, quæ erat reuelāda in nos. Vides ut dilucide quæ diximus confirmat. Nā quod dicit, custodiebamur, & conclusi, nihil aliud significat, q; tutelam ex legis præceptis adhibitam. Lex enim timore ueluti muro quodam continens illos, ac secundum ipsam uiuendi necessitate cōstringens, referuabat illos fidei. Itaq; lex paedagogus noster fuit ad Christū, ut ex fide iustificaremur, Ergo non est aduersa.

aduersa. Pædagogus enim non aduersatur præceptoris, sed adiuuat, arcēs adolescentem ab omni uicio, reddens illum idoneum omni studio percipiēdis quæ tradit præceptor. Verum ubi iam habitū collegit, discedit pædagogus, eoç dicit: At ubi uenit fides, quæ in uirum perfectū educit, non amplius sub pædagogo sumus. Omnes enim filij dei estis per fidē, quæ est in Christo Iesu. Itaq; si lex est pædagogus, & sub hoc custodiebamur conclusi, non aduersatur gratia, sed adiuuat. Quod si postquam ad uenit gratia perseverat cōstringere, tum est aduersaria. Etenim si quos oportebat exire, apud sese cōcluderet, tum nostram corrūperet salutē. Quēadmodū si lucerna quæ noctu pluxit, iā orto die, uertet nos obtueri solem, non solū non pīstaret officiū, uerū etiam læderet. Itidē & lex, si obstatet ad meliora pītibus.

Qui

Qui nunc eam seruant, iij maxime tra-  
ducunt illam: siquidem & pædagogus  
tunc ridiculū reddit adolescentem, quū  
tempore postulante, ut ab eo discedat,  
apud se detinet. Et ideo Paulus sic ait:  
Posteaq; uenit fides, non amplius sub-  
pædagogo sumus. Omnes em, inqt, fi-  
lij dei estis. Papè, quāta fidei uis, & quo  
modo eam progressu sermonis aperit.  
Prius enim ostendit, quod fides redde-  
ret filios patriarchæ, Scitote inquiens,  
qui ex fide sunt, hos esse filios Abrahæ.  
Nunc uero demonstrat eosdem esse fi-  
lios dei. Omnes enim, inquit, estis filij  
dei, per fidem quæ est in Christo Iesu.  
Per fidem nō per legem. Post hæc quo-  
niam rem magnam dixit & admirabi-  
lem, explicat & modum, quo fiunt filij  
dei. Quicunq; enim in Christum ba-  
ptizati estis, Christum induistis. Et quā  
ob causam nō dixit, Quicunq; in Chri-  
stum

stum baptizati estis, ex deo nati estis.  
Hoc enim congruebat ad demonstran-  
dum quod essent filii. Sed hic sermo plus  
habebat maiestatis ac religionis, eo quod  
sic loqui maluit. Etenim si Christus est  
filius dei, tu vero illum induisti, quum  
habes filium in te, & in illum per simi-  
litudinem transformatus es, in ean-  
dem cognationem, unamque speciem per-  
ductus es. Non est Iudeus, neque Grae-  
cus, non est seruus, neque liber, non est  
mas aut foemina. Omnes enim uos unus  
estis in Christo Iesu. Vides animam  
insatiabilem. Quum enim dixisset, Oes-  
facti sumus filii dei per fidem, non ha-  
c tenus constitit, sed querit etiam amplius  
aliquid inuenire, quod euidentius ap-  
probare queat, propriorem erga Chri-  
stum societatem. Quumque dixisset, Christum  
induistis, ne hoc quidem dicto con-  
tentus est, sed explanans illud, ultra ta-  
lem con-

lem coniunctionem progreditur, & ait:

Omnis unus estis in Christo, hoc est,  
eandem formam, eandem figuram habetis omnes,  
uidelicet Christi. Quid his uerbis esse  
possit magis stupendum aut reuerendum.

Qui prius erat ethnicus, aut Iudeus,  
aut seruus, nunc obabulat formam gestas  
non angeli neque archangeli, sed uniuerso-  
rum domini, atque in sese Christum represen-  
tat. Quod si uos estis Christi, nimirum

Abrahae semine estis, ac iuxta re promissi-  
onem heredes. Vides ut quod antea  
dixerat, nunc demonstrat, uidelicet de  
semine, quod Abrahae & semini eius

*Cap. 4.* benedictiones sunt datae. Dico autem  
quanto tempore heres parvulus est, ni-  
hil differt a seruo, quem sit dominus  
omnium, sed sub tutoribus & procura-  
toribus est, usque ad tempus præfinitum  
a patre. Sic & nos quum essemus par-  
vuli, sub elementis mundi eramus ser-  
uientes

uientes. Paruulum hic non ætate dicit, sed animo, significans quod deus initio uoluerit ista largiri: uerū ubi uidit nos adhuc puerili esse affectu, passus est nos sub elementis mundi agere, hoc est, sub neomenijs & sabbatis. Nam hi dies nobis à lunæ solisq; cursu redeunt. Proinde si nunc quoq; uos sub legem redigunt, nihilo secius faciunt, quam si uos tempore ætatis adulteri rursus ad relictum pueritiae tempus retraheret. Vides quanta res sit obseruatio dierum. Eum qui dominus est ac pater familiæ & omnem potestatem habet, in famuli locum redigit. Posteaquam autem uenit plenitudo temporis, et misit deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptione locum filiorum recipieremus. Duas hic causas refert, ac beneficia assumptæ carnis, uidelicet liberatio,

*Debitū ex  
promissō.*

liberationem à malis, & bonorum subministratiōnē, quæ quidē nullus p̄stare poterat, n̄i ip̄e solus. At quæ tandem erant illa? Liberari ab execratione legis, & adoptari in ius filiorū. Ait em̄, ut eos qui sub lege erāt redimeret, & ut adoptionem filiorum recipere mus. P̄l chre dixit, recipere mus, indicans esse debitū. Cœlitus em̄ reprotmisit Abrahæ, quemad modum & ip̄e multis uerbis declarauit his de rebus factas reprotmisiones. Et unde constat, inquiet aliquis, nos factos esse filios dei? Dixit modū unum, quia Christū induimus, qui est filius. Dicit & alterum, quia spiritū adoptionis accepimus. Quoniam aut̄ estis filij, emisit deus spiritum filij sui in corda uestra, dñam antem, abba pater. Itaq; iam non es seruus, sed filius. Quod si filius, ergo & hæres, hæres quidem dei, cohæres aut̄ Christi: ac si diceret, haud quacq;

quaç potuissimus illum appellare patrem, nisi prius facti fuissimus filij. Igitur pro seruis liberos, pro paruulis adultos, per alienis haeredes ac filios fecit gratia. An non igitur absurdum, extremaç quod in ingratitudinis, hac omissa, reuolui in ea quæ relicta sunt à tergo? Sed tunc quidem ignorates deum, seruiebatis ipsis qui natura non sunt dii. Nunc autem quidem cognoviteritis deum, immo potius cogniti sunt à deo, quomodo denio conuertimini ad infirma & egentia elementa, quibus rursus ab integro uultis seruire? Hic ad eos qui ex gentibus crediderant orationem dirigens ait, quod tale quidam est simulacrum cultus, qualis est dierum obseruâdorum custodia, quod tunc his grauius debetur supplicium. Eoç elementa vocauit, non natura deos, haec ipsa persuadere cupiens, eosç in maiorem impellere perturbationem

m Quod

Quod autem dicit, illud est, Tu m qui-  
dem obtenebrati, & in errore uersan-  
tes, humili trahebamini: nunc uero po-  
ste aq; nouistis deum, uel cogniti poti-  
us estis ab illo, qui fieri potest, ut uobis  
maiis & acerbius supplicium accersatis.  
post tantam uobis impensam curam,  
in eandem relapsi insaniā. Necq; enim  
uos labore uestro deum inuenistis, sed  
uos quidem in errore uersabamini, ille  
uero uos ad se traxit. Portò elementa  
infirma uocat & egena, quod nullā uim  
habcant ad bona proposita perducen-  
di. Dies obseruatis, & menses, & tem-  
pora, & annos. Ex his clatum est, quod  
non solum circumcisionem eis prædica-  
uerant illi, uerum etiam dies festos, &  
neomenias. Timeo de uobis, ne forte  
frustra laborauerim erga uos. Vides ui-  
scera & affectus apostolicos? Illi iactā-  
tur fluctibus, & hic tremit ac metuit,

eoq;

eoq; uehementer illis incutiens puden-  
tem ait hoc, laboraui erga uos, perinde  
quasi dixisset, ne tantos meos sudores  
reddatis inanes. Quū autem dicit, me-  
tuo, & addit, ne forte, simul & desperati-  
onem illis iniecit, & in bonam spem ere-  
xit. Non enim dixit, frustra laboraui,  
sed ne forte. Non dū, inquit, accidit nau-  
fragium, sed adhuc tempestatem hanc  
hoc parturientem cerno. Propterea me  
tuo, non despero. Vobis enim in manu  
est, totū hoc corrigere, & ad pristinam  
redire tranquillitatē. Deinde ea tempe-  
state iactatis, manū porrigena, scipsum  
in medium profert dicens : Estote si-  
cut ego , quoniam ego sicut uos . Hæc  
ad eos qui crediderant ex Iudæis, eoq;  
semet in medium adfert, hinc illis per-  
suadere cupiēs, ut uetera relinquāt. Nā  
etiam si nullū alium haberetis p exem-  
plo, sufficiebat me tantum intueri , ut

m z simi

similem faciatis mutationē, facilec̄p̄ su-  
matis fiduciā. Ergo me intuemini. Nā  
& ego simili modo quōdam fuerā affe-  
ctus, & quidē uchementer, & ardebam  
studio legis, attamen postea non ueri-  
tus sum legem relinquere, nec ab illo in-  
tæ instituto desciscere. Et hæc uos pro-  
be nostis, quomodo supra modum cer-  
tarim pro retinendo Iudaismo, & quo-  
modo postea maiore studio eum reli-  
querim. Ac recte quidem illud posterio-  
re posuit loco. Siquidem uulgas homi-  
num, etiam si inumeras inueniant rati-  
ones, easq; iustas, tamē ab eo quod est  
cognatum, magis attrahūtur, quumq;  
uiderint alium hæc agētem, facilius hæ-  
rent ijsdem. Fratres, rogo uos, nihil me  
læsistis. Vide ut rursus honorifico no-  
mine compellat illos, quanquam hoc  
ipsum submonet gratiæ. Posteaq; cīm  
illos acriter taxauerat, undiq; facta cō-  
parans

parans, ostenderatq; eos legē transgre-  
di, deniq; omni ex parte in eos iacula-  
torserat, rursus medicatur ac mitigat,  
utens dictis mollioribus. Quemadmo-  
dū qui perpetuo mitigat in medicādo,  
remissum hominē facit, ita semper aspe-  
ris uti sermonibus, magis exacerbat ho-  
minem, Eoq; bonum est, ubiq; mode-  
ratis uti. Vide igitur quomodo se pur-  
gat super his quæ dixit, declarās, quod  
nō uulgi more infensus illis, sed curam  
illorum gerens dicat quæ dicit. Etenim  
posteaq; altiorem fecerat sectionem,  
deinceps hanc consolationem uelut ole-  
um infundit, ac declarans non ab odio  
nec à similitate profecta esse quæ dicta  
sunt, commonefacit illos charitatis, quæ  
illis exhibuerat, miscetq; laudem excu-  
fationi. Ideo dicit : Rogo uos, nihil me  
læsistis, Sed scitis quod ob infirmitatē  
carnis meæ euangelizauerim uobis pri-

m 3 us ac

" us, ac meam temptationem quæ erat in  
" carne mea, non spreuiistis. Verum il-  
lud nihil adhuc magni est, in nullo læ-  
sisse. Neque vulgaris sanè quispiam  
homo, eum qui non fecit iniuriam læ-  
dere uellet, frustraque & sine causa m-  
lestus esse. Vos autem non solum non  
læsistis, uerum etiam multam & inenar-  
tabilem exhibuistis benevolentiam: ac  
fieri nequaquam possit, ut quibus tan-  
tæ curæ fuisset, haec ex malevolentia lo-  
queretur. Non igitur ob inimicitiam  
hæc loquor. Quod si non ex malevo-  
lentia, reliquum est, ut ex affectu ac sol-  
licitudine. Rogo uos, nihil me læsistis,  
Nostis autem, quod ob infirmitatem  
carnis meæ euangelizauerim uobis. Ni-  
hil illa beata anima mansuetius, nihil  
dulcius, nihil amantius. Proinde nec il-  
la [superiora ab impotestate iracundia,  
animiç commotione fuerant profes-  
ta, sed

Etia, sed ex abundantia sollicitudinis.  
 Et quid dico, non laxistis me: multam  
 etiam ac synceram sollicitudinem erga  
 me exhibuistis. Nostis enim, inquit, q  
 ob infirmitate carnis euangelizauerim  
 uobis, & temptationem quæ erat in car  
 ne mea non spreuiſtis. Quid tandem  
 est quod dicit: Enīcibar, inquit, flagella  
 bar, innumerā mortes sustinebā præ  
 dicans uobis. Ac ne sic quidem spreui  
 stis me. Nā hoc innuit dicens: Tentatio  
 nem q̄ erat in carne mea non spreuiſtis,  
 nec q̄ respuiſtis. Vides prudentiam spiri  
 tualē: In ipsa etiam purgatione, pudo  
 rem illis īgerit, ostendēs q̄ multa pro  
 illis passus fuerit. Attamen horū, īq̄t,  
 nihil uobis fuit offendiculo, nec ob affli  
 ctiones & psequutiones meas, auersati  
 me fuisti, Hoc enim uocat infirmita  
 tem ac temptationē: sed uelut angelū dei,  
 exceptisti me. An nō igitur absurdum

sit, persecutionibus agitatum, exilio  
propulsum, uelut angelum dei excipe-  
re, admonentem & obseruantem non  
recipere? Quæ est igitur beatitudo ue-  
stra? Nam præbeo uobis testimoni-  
um, quod si fieri potuisset, oculos ue-  
stros eruissetis, mihiq; dedissetis. Itaq;  
inimicus factus sum uobis uera loquen-  
do uobis? Hic dubitat ac uehementer  
admiratur, cupitq; ab ipsis mutationis  
causam discere. Quis enim, inquit, uos  
seducit, ac p̄suasit, ut aliter sitis erga nos  
affecti? Nonne uos estis, qui mihi in-  
seruiebatis, qui mei curā gerebatis, qui  
me oculis chariorem habebatis? Quid  
igitur accidit? unde inimicitia? unde su-  
spicio? An quia uera loquutus sum uo-  
bis? Atqui hac de causa par erat, ut me  
magis in honore haberetis, maioreq;  
studio prosequeremini. Nunc autē ini-  
miçus factus sum, uera loquens uobis.  
Ego

Ego,inquit,aliam causam non noui, q̄  
quod uera dixerim uobis.Et uide quan-  
ta submissione sese excusat. Neq; enim  
ex officijs quæ ipse in eos contulerat,  
sed ex ijs quæ illi in ipsum præstiterant,  
ratioinq; natura fieri nō posse,ut hæc ex ma-  
levolentia dicātur . Non enim ad hunc  
modum uerba fecit. Et qui cotuenit, ut  
qui uestra causa flagellabatur, ei⁹ cieba-  
tur, innumera patiebatur mala, nūc de  
uobis male cogitet; sed de quibus glori-  
ari poterant illi, ab ijs argumenta colli-  
git,dicēs: Qui consentaneum est, ut qui  
à uobis sic honoratus est, qui ut ange-  
lus acceptus est , is diuersa rependat  
Aemulantur uos non bene,sed exclude  
re uos uolunt, ut ipsos æmulemini. Est  
enim bona æmulatio,quū quis sic æmu-  
latur, ut uirtutem imitetur . Est & ma-  
la æmulatio, quum quis ea facit, ut re-  
ste agentem depellat à uirtute . Quod

m 5 sanè

sanè & isti nunc conantur, studētes uos  
à perfecta legitimaçþ virtute detrude-  
re, & ad mutilatam ac notham dedu-  
cere, Non aliā ob causam, nisi ut ipsi  
quidem in loco magistrotum sedeant,  
uos autem qui nunc estis illis sublimio-  
res, in classe discipulorum collocēt. Hoc  
enī declarauit dicens, ut ipsos æmule-  
mini. Ego uero, inquit, contrariū opto,  
ut uos illos antecedatis, & perfectioti-  
bus exemplum efficiamini. Quod sanè  
factum est, quū apud uos esse: ob id  
subiunxit, Bonum est æmulari in bono  
semp. & nō solū quū ad sum apud uos.  
Hic subnotat ipsius absentiā huius ma-  
li fuisse causam: idçþ beatum esse, si disci-  
puli non solū p̄sente magistro mentem  
quā opottet obtineāt, uerum etiam ab-  
sente. Cæterum quoniam illi nondum  
ad hoc perfectionis peruenērāt, omnia  
facit, ut in hoc illos instruat. Filioli mei  
quos

quos iterum parturio, donec Christus  
formet in uobis. Vide commotū, uide  
turbatum, Fratres mei rogo uos, filioli  
mei, q̄s iterū parturio, Matrē refert de  
liberis trepidantē: donec formetur Chri  
stus in uobis. Vides paterna uiscera, ui  
des anxietatē apostolo dignā: uides q̄  
lem emittit eiulatū, multo tristiorē q̄  
solet esse parturientiū. Corrupistiſ, inq̄t  
imaginē, p̄didistiſ generositatē, formā  
imutastiſ, opus est ut renascamini, ut q̄  
refingamini. Et tamē filios uoco foetus  
imperfectos & abortiuos. Verū hunc in  
modū non loquit̄, sed aliter: parcit em̄  
illis, nec uult ferire, nec uulnera uulneri  
bus addere: quēadmodū eruditī medici  
eos qui in longū incidūt morbum, non  
protinus ac semel, sed ex interuallo cu  
rant, ne despondentes animum pereāt.  
Sic & hic beatus. Nam & hi parturien  
tis dolores hoc sunt acriotes, quo maior  
erat

erat affectus charitatis, Et peccatum erat  
haud quaquam vulgare. Hoc enim semper  
dixi, nec dicere desinam, quod pusilla quam  
piam transgressio ingens detrimentum  
patere solet. Quod quidem & tunc acci-  
dit. Siquidem ab exiguis ortum iniijis  
malum, totam ecclesiam peruerserat, to-  
tamque faciem ac formam uitiauerat. Vel  
le esse praesens apud uos nunc, & mu-  
tare uocem meam. Considera mihi si  
bi non temperantem, considera feruen-  
tem, considera non potentem talia fer-  
re. Talis nimirus est charitas. Ut no-  
contentus est uerbis, sed insuper que-  
rit praesentiam. Ut, inquit, immutem uo-  
cem meam. Hoc est, ut uertam eam in  
ploratum, ut moueam lacrymas, quo si  
mul omnes ad lameta pertraham. Per  
epistolam enim non licebat ostendere  
lacrymas, neque coplorationem. Et hinc  
ardet, praesentiā desiderans. Quoniam  
confun-

confundor in uobis. Non enim, inquit, ..  
habeo quod dicam, nō habeo quid co-  
gitē. Vnde hoc, ut qui prius ad ipsum  
cœlorum culmen ascenderatis, partim  
ob pericula fidei causa tolerata, partim  
ob signa quæ per fidem ædidiſtis, nunc  
adeo repente ad tantam uilitatem de-  
ducti ſitis, ut ad circunciſionem & ſab-  
bata per trahamini, & Iudaizatibus ad  
hæreatis. Ob id etiā initio dixerat, Mi-  
rror quod tam cito tranſerimini. Et hic  
dicit, Confundor in uobis, perinde qua-  
fi dixiſſet: Quid dicam? quid loquar?  
quid cogitabo? pplexus sum, unde &  
plorem neceſſe eſt: quod quidem in re-  
bus perplexis faciunt etiam prophetæ.  
Est autem & hæc non leuis curandi ra-  
tio, ſi non ſolum conſulas, uerum etiam  
lamenteris. Nā hoc & Milesijs loquens  
dicebat. Triennium cū lacrymis admo-  
nere uos non ceſſauī. Idem hic dicit, ut  
immutem

immutem uocem meam. Siquidem quoties rebus perplexis ac desperatis de repente obortis uincimur, deinceps ad lacrymas uertimur. Posteaq; igitur obiurgarat acriter, pudorem incusserat, ac rursus hæc mitigauerat, deinde complorationem addit. Hæc autem cōploratio non solum habet castigationem, uerum etiam adulationem. Necq; enim exasperat, sicut castigatio, necq; temissum facit, quemadmodum mitigatione, sed remedium est utrinq; mixtū, multamq; uitia habet ad exhortandum. Posteaq; igitur deplorauit, & eoru[m] mētem emolliit, ac uehementius sibi conciliauit, deuino redit ad contentionem, maius proponens caput, & ostendens, quod ipsa lex nolit se seruari. Tum quidē ab Abraham sumptum exemplum adduxerat, nunc uero legem ipsam inducit, admonetitem ne seruetur, sed ut ipsa iam secedat, quod

dat, quod erat uehementius. Itaq; si legi parere uultis, inquit, discedite ab illa, Nam hoc uult ipsa. Verum hoc pacto non loquitur, sed alia ratione idem agit ad mis̄ens etiam historiam. Dicite mihi, qui sub lege uultis esse, legem nō auditis? Recte dixit, qui uultis. Neque enim hoc qđ gerebatur rerū congruētia persuasit, sed illorum intempestiva contentio. Legem aut̄ hic uocat, librum cōditi mūdi, qđ aliās crebro facit, uetus omne testamentum sic appellans. Scriptum est enim, quod Abraham duos filios habuit, unū ex ancilla, & alterum ex libera. Rursus ad Abraham reuertitur, non eadem iterans, sed quoniam apud Iudeos patriarchæ nomen admodum erat celebre, declaratq; quod illinc figuræ ceperint initium, quódque ea quæ nunc fiunt, prius in illo fuerint depicta. Quumq; prius demonstrasset

Galatas

Galatas esse filios Abrahæ, quoniam non eiusdem dignitatis erant patriarchæ filij, quotū alter ex ancilla, alter ex libera suscep̄tus etat, iam deinceps dec̄dat, eos non solum esse filios, sed eō modo filios, quo fuit ille liber, ac generosus. Tanta est fidei uis. Sed is quidem qui ex ancilla, iuxta carnem natus est, qui uero ex libera, iuxta re promissionem. Quid est iuxta carnem? Quoniam dixerat quod fides nos iungit Abrahæ, idc̄p̄ uidebatur audientibus esse incredibile, si qui ex illo nati non fuissent, eos uocaret filios illius, ostendit hoc qđ uidebat icredibile, diuinitus esse factū. Nā Isaac nō iuxta naturæ ordinē, neq; iuxta coniugiorū legē, neq; iuxta carnis uires natus, & filius & germanus filius fuit, ex aridis corporibus satus, & à uulua illa emortua progressus. Neq; em̄ caro cōceptū, neq; semen partū dedit. Siqdē bis erat

bis erat emortua, & propter ætatem, & ppter sterilitatem, sed dei sermo hæc præststit. In seruo uero non itidem factum est, sed ille naturæ legibus, & iuxta coniugiorum morem natus est. Attamen qui non erat secundum carnem natus, prælatus est ei, qui secundum carnem fuerat natus. Itaq; ne uos conturbet, quod iuxta carnem nati non estis. Nam ob hoc ipsum maxime estis illius cognati uos, quod secundum carnem nati non estis. Quandoquidem secundū carnem esse natum non solum non reddit honoratores, uerum etiam efficit minus honora biles. Mirabilior autem magisq; spiritualis est partus, qui non est iuxta carnem, nimicum ex his, qui coelitus nati sunt. Natus est enim iuxta carnem Isma hel, sed seruus erat. Nec id solum, uerū etiā exactus est e patrijs ædibus, Isaac uero iuxta re promissionem natus, tanq; n uerus

uerus, ut erat, filius & ingenuus, omnium  
dominus fuit. Quae sunt per allegori-  
am dicta. Abusive figuram dixit alle-  
goriam. Cæterum quod dicit illud est.  
Hæc historia non hoc solù declarat qd  
apparet, uerū & alia quædā altiora pdc-  
cat, unde & allegoria dicta est. Quid au-  
tē pdcauit? Nihil aliud q̄b hæc omnia,  
quæ nunc fiunt. Hæc enim sunt duo te-  
stamēta, unū quidem à monte Sina, in  
scrututē generans, qui est Agar. Hæc  
sunt. Quæ hæc? Matres puerorū illorū  
Sara & Agar. Duo uero testamēta duæ  
leges. Quoniā nomina fœminarū erat  
in historia, pseuerauit apostolus in ap-  
pellatione generis, & ex ipsis nominis  
bus multā ostendit congruentiā. Quo-  
modo ex ipsis nominibus? Agar enim,  
inq̄t, mōs est in Arabia. Agar dicta est  
ancilla. Mons autē Sina, ita sonat illius  
gentis lingua, ut omnes qui ex ueteri te-  
stamento

stamēto nati sunt, oporteat seruos esse.  
 Nam mōs ille ubi uetus testamentum  
 datū est, cōmune nomē habet cū ancil-  
 la. Cōpleteūt aūt hic mons etiā Hieroſo-  
 lymā. Nam hoc est quod ait, qui cōiun-  
 ctus est ei q̄ nunc est Hierusalē . Seruit  
 aūt cū filijs suis. Hoc est, uicinus est, con-  
 tiguus est. Quid igitur ex hoc docet?  
 Quod non ſolum illa fuit ancilla, ac ser-  
 uos genuit, uerum etiam hæc uidelicet  
 testamentum, cuius figura fuit ancilla.  
 Siquidē Hierosolyma finitima eſt mó-  
 ti cognomini ancillæ. In hoc aūt monte  
 etiā testamentū eſt datū . Vbi ergo eſt  
 figura Saræ? Audi. Quæ autē ſurſum  
 eſt Hierosolyma, libera eſt, quæ eſt ma-  
 ter omnīū noſtrum. Non igitur qui ex  
 ea naſcuntur, ſerui ſunt. Inferioris igi-  
 tur Hierosolymæ figura erat Sara,  
 nec dubium quin ex monte eius no-  
 minis, Supernæ uero typus eſt Ecclesia.

n 2 Attamen

Attamen non est contentus figuris, uerum & Esaiam adhibet testem his quæ dicta sunt. Quum enim dixisset, supernam illam Hierusalem esse matrem nostram, & hanc vocasset ecclesiam, citat prophetam, ipsi suo calculo suffragantem. Scriptum est enim, Exulta sterilis, quæ non partur, et uero & clama quæ non parturis, quia multi filij desertæ, magis quæm eius quæ habet uirum. Quæ igit̄ sterilis & quæ deserta? An non perspicuum est, hanc esse Ecclesiam ex Gentibus, quæ antehac dei cognitioe fuit priuata? Quæ uero est illa q̄ habet uirum? Nonne liquet hanc esse synagogam? Attamen hāc multitudine liberorum superauit uidua. Siquidem hæc unam duntaxat habebat gentem. Cæterum ecclesiæ filij, Græciam, Barbariam, tetrā mare, deniq; orbē uniuersum implet. Vides ut factis quidē Sara, uerbis aut pro-

prophetæ nobis futura subnotarint?  
Sed & illud considera. Sterilem appellauit Esaias, & hanc ostendit factam cō pluriū liberorum matrem, Idem sub figura accidit in Sara. Nam & hæc quū esset sterilis, numerosæ sobolis matet est facta. Cæterū ne hæc quidem Paulo sufficiebant, uerum etiam quomodo sterilis mater sit facta disquirit, ut hinc etiam ad ueritatem accommodet figuram, eoç subdit dicēs: Nos autem fratres, secundum Isaac reprobationis filij sumus. Non enim sterilis tātum erat ecclesia, quemadmodum Sara, neq; solum multorum liberorum mater facta est ut illa, sed & ita genuit, quemadmodum illa. Ut enim illam nō natura, sed dei reprobatio fecit matrem ( Nā qui dixit, secundum tempus hoc ueniā & erit Saræ filius, idem ingressus in ute rum infantē formauit ) Sic & nostra res  
n ; nascen-

nascentia, natura quidem nulla est, cæterum uerba dei, quæ notunt fideles, hæc in aquæ lauacro per sacerdotem pronuntiata, tanquam in utero quodam formant ac regenerant eum qui baptizatur. Proinde si sterilis filij sumus, sumus & liberi. & quæ nam est ista libertas dixerit aliquis, quum Iudæi quidem constringerent ac flagellarent eos qui considerant, illi uero qui putabantur esse liberi persequutionibus affligerentur. Hæc enim accidebant, quum arderet fidelium persequutio. Verum ne hoc uos perturbet inquit, quandoquidem hoc quoque præcessit in figura. Nam & Isaac quum esset liber, à seruo persequitionem sustinuit, eoç subiungit dicens: Sed quemadmodum tunc qui secundum carnem natus erat, persequatur eum qui natus erat secundum spiritum, ita & nunc. Sed quid dicit scripturæ

scriptura : Eiже filium ancillæ . Non enim erit hæres filius ancillæ cum filio liberæ . Quid igitur : Hæc cine consolatio , demonstrasse liberos à seruis persequeutionem perpeti ? Nequaquam inquit . Neque enim hic subsisto , sed audi quæ sequuntur , & hanc accipies consolationem , quæ sufficiat leniendis puerilanimorum persequeutionibus . Quæ nam igitur sunt quæ sequuntur ? Eiже filium ancillæ . Non enim erit hæres cum filio liberæ . Vis nosse quod sit autoramentum temporariæ tyrannidis , & intempestiæ insolentiæ ? Eiectus est è paternis facultatibus puer , fitque exul & erro simul cum matre . Iam mihi considera quām sapienter ista dicta sint . Non enim dixit , persequebatur , & ideo eiectus est , sed ne fieret hæres . Neque enim ob temporariam

persequutionem hanc de illo pœnam  
sumpsit. Nam id quidem leue erat, ac  
nihil ad eam rem, sed non permisit  
illum confortem fieri bonorum filio  
paratorum, significans quod etiam  
sublata persecuzione, hoc illi ab ini-  
tio prius signatum esset, quæ res nō ce-  
penit initium à persecuzione, sed à uo-  
luntate dei. Nec dixit, non erit hætes fi-  
lius Abrahæ, sed filius ancillæ, à uiliore  
genete illi cognomen addens. At Sara,  
inquies, sterilis erat, Ergo & ecclesia ex  
Gentibus congregata talis erat. Vides  
in omnibus seruari figurā. Sicut enim il-  
la quum per omnes ætatis annos non  
peperisset, in extrema senectute fit ma-  
ter, ita & hæc, ubi uenit plenitudo tem-  
poris parit. Hoc aut & propheta præ-  
dixerat, ita loquēs: Lxtare sterilis quæ  
non paris, et rumpere & clama quæ nō par-  
turis, quoniā multi filij descritæ, magis  
quam

quām eius quæ habet uirum , hocmo-  
 do designans ecclesiam. Non enim no-  
 uetat deum, tamen ubi cognouit , uicit  
 numerosæ sobolis synagogā . Itaque “  
 fratres non sumus ancillæ filij, sed libe-  
 ræ. Hæc omnia mouet uersatq; , ostendere  
 studens, id quod factum est, non  
 esse nuperum, neq; recens, sed iam inde  
 ab initio , & ante multa secula præfigu-  
 tatum . An non igitur absurdum , ante  
 tantum seculorum selectos , ac liberta-  
 tis consortes, ultrò semetipsoſ in fetitu-  
 tis iugum tradere? Post hæc aliam ad-  
 dit causam quæ persuadeat eis, ut in de-  
 cretis perseverent . Libertate igitur cap. 5.  
 qua Christus uos liberauit state, Num  
 uos ipſos liberaſtis, quādoquidem ruti-  
 sum ad priorē recurritis dominatum?  
 Ipſe est qui uos liberauit. Alius est qui  
 preciū dedit pro uobis. Vides quot mo-  
 dis illos abducat ab errore Iudaico. Pri-

mum ostendens extremæ dementiæ ef-  
se, eos qui pro seruis facti fuerant libe-  
ri, pro liberis uelle fieri seruos. Deinde  
quod erga benemeritum immemores  
& ingratos sese declaraturi sint, conténe-  
tes eum qui liberauit, & amantes eum  
qui in seruitutem pertraxit. Tertio lo-  
co, quod dominium in ipsos haberet  
lex, quum alter eos omnes semel ab il-  
lius dominatu redemisset. Quum ue-  
ro dicit, state, fluctuationem subindi-  
cat. Ac ne rursum iugo seruitutis im-  
plicemini, Nomine iugi, negotij mo-  
lestiam illis significat. At quum ait, rut-  
sum, ingentem illorum indicat stupiditatem.  
Nam si non fuissetis hanc exper-  
ti molestiam, non eratis perinde gra-  
uiter incusandi. Verum si quum expe-  
rimento cognitum habeatis, quam gra-  
ue sit huius iugi pondus, post hæc de-  
nuo uosipso eidem submittitis, quam  
peniam

ueniam mereri poteritis? Ecce ego ..  
Paulus dico uobis, quod si circuncia ..  
mini, Christus nihil uobis proderit. ..  
Vide quam atroces minæ. Merito, qua ..  
doquidem & angelos anathemati de ..  
uouit. At cūiliter dixit quod Christus  
eis nihil esset profuturus. Nam ipse  
hoc non probauit, sed pronunciauit,  
quod deinceps personæ autoritas, satis  
esset pro quauis probatione. Et ideo  
occupauit dicere, ecce ego Paulus dico  
uobis, quæ vox erat confidentis ijsqui ..  
bus loquebatur. Nos pro nostra uiri ..  
li ex nobis ipsis hoc add emus, demon ..  
strabimusque quomodo circuncisñ ní ..  
hil profuturus sit Christus. Qui circun ..  
ciditur tanquam legem metueos circum ..  
ciditur. Eam qui metuit, diffidit uitibus ..  
gratiæ. Porro q diffidit, nihil fructus ca ..  
pit ab ea cui diffidit. Rursus alio modo

Qui

Qui circūciditur, legem facit dominam.  
Et autoritate pollētem. Qui uero putat  
illam esse dominam, eamq; ex maiore  
parte trāsgreditur, ex minore seruans,  
semetipsum subiçit execrationi. Qui ue  
ro seipsum submittit execrationi, liber  
tatem quæ est in fide repellens, quomo  
do potest esse saluus? Nam si dicere fas  
est quiddam incredibile, hic neq; Chri  
sto, necq; legi fudit, sed in medio cōsistit,  
et hinc & illinc uolens lucrū facere, eoq;  
nec hinc nec illinc lucrum accipiet. Dein  
de posteaq; dixisset, quod nihil esset il  
lis profuturus Christus, recte ac paucis  
probationē adfert, ita loquens: Testifi  
cor autem omni homini, qui circuncidi  
tur, quod debitor est totius legis implē  
dæ. Etenim ne putares hæc inimice di  
ci: Non uobis, inquit, solū dico, sed cui  
uis homini, quisquis circūciditur, quod  
debitor est totius legis implendæ. Le  
gis enim

gis enim præcepta inter se cohærent. Et qui ex libero descriptus est in seruitutē, non amplius facit quæ uult, sed omnibus seruitutis legibus obstrictus est. Iti dem accidit in lege, ubi pusillā aliquam legis partem receperis, teçp ipsum iugo submiseris, totum illius dominatum tibi acceſſisti. Idem fit in hæreditate mūdana, Qui nihil attigit, ab omnibus liberatus est negocijs, quæ sequuntur de functi hæreditatem. Quod si paulū aliqd attigerit, etiā si non acceperit omnia, omnibus tamen sese obstrinxit, qui partem attigit. Idem accidit in lege, non ob hunc tantum quem dixi modum, uerum etiam ob alium quendam : Legis enim partes inuicem cohærent. Circūcisso, ut exempli causa dicam aliquid, immolationem pecudum habet annexam, ac dierum obseruationem: immolationis rursus tum dicī tum loci obseruationem

tionē habet annexam, Locus innumerabiles purgationum ritus, purificatio-  
nes examen quoddam obseruationum  
secum adferunt variarum. Non enim  
fas est impurum sacrificare, non sacra  
ingredi adyta: deniq; non aliud quicq;  
eiusmodi rerū agere. Quapropter per  
unicum præceptum multa lex attrahit.  
Itaque si circuncidaris, nisi circuncia-  
ris octauo die, aut in octauo quidem,  
sed quum non offertur sacrificium, aut  
quum sacrificium quidem offertur, sed  
non in loco præfinito: aut si in loco  
præfinito, non iuxta legis præscripta:  
aut si iuxta legis præscripta, sed non pu-  
rus: aut si purus, non conueniente ritu  
purificatus, cuncta illa pereunt. Pro-  
inde dicit: Debitor est totius legis im-  
plenda. Quod si lex habet autorita-  
tem, noli partem implere, sed totam.  
Si non habet autoritatem, ne partem  
quidem

quidem seruare uelis. Euacuati estis à Christo, quicunque in lege iustificamini, à gratia excidistis, Posteaquam argumentis rem probauit, deinceps pronunciat, eosque suspendit in extremo discrimine. Quum enim is qui decurrit ad legem, nec hinc possit salutem consequi, & à gratia exciderit, nihil suppetest, nisi supplicium indeprecabile, dum illa caret uigore, hæc non admittit hominem. Posteaquam igitur illis hoc pacto metum exaggerauit, ac mentem illorum perturbauit, posteaquam ostendit totum naufragium quod per pessuri sunt, è propinquo patescit illis gratiæ portum, id quod ubique facit, facillimam simul & tutissimam demonstrans illincesse salutem. Eoque subdit dicens: Nos autem per fidem in spiritu, iustitiæ spem accepimus. Nihil, inquit, opus habemus illis legalibus.

Sufficit

Sufficit enim fides ad hoc, ut donet nobis spiritum, & per hunc iustitiam, multaque insuper & magna bona. In Christo enim Iesu neque circuncisio quicquam ualeat, neque preputium, sed fides, quae per dilectionem operatur. Vides ut eos iam maiore cum libertate aggreditur? Qui Christum induit, ne post inquit, talium sit curiosus. At qui dixerat, noxiā esse circumcisionem, quomodo igitur eam facit indifferetitem? In his hoc facit, qui iam ante fidem eam habuerant, non in his qui post fidem circuncidebantur. Vide uero, quomodo illā deiecerit, collocans eam cū preputio. Quod enim eorum facit discrimen, fides est. Quemadmodum igitur si qui athletas deligit, siue naso adunco, siue simos, siue nigros, siue candidos eligat, nihil refert ad probationem, sed illud unum spectandum est, ut ualidi docti quis sint: ita qui ascribendus est